Meonides moriens nomen memorabile semper
liquit, et eterna fama Maronis erit.
Vivit adhuc fama numerosus Oratius ipse,
vivit adhuc pariter Naso poeta meus.
Nec modo precipuos extollit gloria vates,
quos facit eternos laudis in orbe decus;
evehit ipsa viros pariter cum laude perenni
quos vates libris imposuere suis.
Sic modo magnanimi virtus celebratur Achillis:
laudis achilee munus Homerus habet.
Sic pius Eneas semper memoratur, et huius
facta maronieis versibus ampla vigent.
Sic ducis Anguigeri nomen laudesque manebunt,
quem tuus egregie tollit ad astra pater.
Sic quoque Carolee durabunt laudis honores
quos canis, ut meditor, versibus ipse tuis.
Denique sola manent insignia facta virorum
que nobis vatum carmina sacra canunt;
a me sacros vates (*sic*) libri demantur eorum:
vanescat subito fama serena simul.
Nec tamen auctores a vatum laudibus istis
excipio: titulos ii meruere suos.
Namque micat titulis autorum fama coruscis;
laudibus eternis Marcus in orbe micat.
Has ego quas sacri laudes meruere poete,
autores claros posse ducere puto.
Liberiore via quam versus prosa vagatur;
stringitur hec numero conveniente tamen.
Et iuvat ecce viros sermonis prosa disertis;
dulcius ipsa tamen carminis oda canit.
Sic bene concludit tua dives epistola, vates:
Cedit Apollinee lucida prosa lyre.
Ergo tuis monitis merito compulsus honestis,
splendida militie carminis arma sequar,

dum manus et plectrum, fuerit dum vita superstes,
et tempus vacuum versibus arma dabo.
Tuque Neoptolemi nec adhuc virtute probati
dux pius et sacri semitas fontis eris.
Huic modo succedunt Gallorum seria parti
que mihi te letor notificasse satis.
Qui sic Caroleas orator missus ad aures
vidimus, et placuit Carolus ipse mihi
Quod sit posse viri, quot sint castella sub ipso,
effigiem regis, miraque facta refers.
Quolibet ipse die tres missas audit et inde
in signo sanat guttura lesa crucis,
insignem probitate virum mirabile factum
esse notat regem religione pari.
Sit rex ipse licet belli pacisque coruscans,
artibus et clarum nomen in orbe ferat,
at ventri Gallos pariter servire procaces
scribis et a rege degenerare suo.
Si Latios igitur Gallus contemnit et odit,
in promptu causas ipse videre potes.
Magnanimi, vigiles Itali sunt, pectore fortes;
illustrant latios dogmata clara viros.
Enervant animos Gallorum femina, ludi,
ocia, deliciae, Bacchus et aalma Ceres;
nil habet egregium nodosa sophismata preter
Palladis in studio Gallia tota suo.
Quo magis admiror quae nunc dementia Gallos
excitet in Latios bella movere viros.
Nectar et ambrosiam pingues cum carnibus offas,
accipient matrum basia grata simul.
Mille nodis dabimus fercula grata sibi
et dabitur molles tangere posse sius.
Femineos agitare choros niveasque papillas
attrectare manu Gallia forte putat.

Mirificos homines Martis virtute probatos
invenietque aptas ad fera bella manus.
Florida pretereo Latii gymnasia; nam te
doctores gallos edomuisse scio.
Quale decus nostris doctrine fulget in oris,
ipsos te meditor edocuisse satis;
Gallia nam proprios ducent dum sidera motus
extollet Marii semper ad astra decus.
Ergo age iam Latias maturet Gallus ad oras:
exitium referet quale quod ante tulit.
His ego do finem Genuæ nunc facta vicissim:
que petis, hec brevibus prosequare ipse modis.
Que Genuam foveat vates concordia poscis,
quid nunc dux faciat Petrus et ipse ducum.
Poscere debebas Genuæ discordia quanta est:
hanc urbem nunquam fovit aprica quies.
Altera pars gaudet, deflet pars altera; numquam
utraque pars vera pace ligata fuit.
Insignes urbs ipsa viros pietate fideque
et claros habuit Martis ad arma duces.
Hec tamen infelix, nullo contenta marito,
fraude suos pepulit semper ab urbe viros.
Inclyta quid memorem Caroli moderamina regis
quo solo poterat esse beata viro?
Hec nobis sunt nota satis, sed notius istud
qua fallax tantum luserit arte virum.
Quid ducis Anguigeri referam tibi sceptrâ potentis,
quo duce iustitiæ stabat in urbe decus?
Non fures, non hostis erat, pirrhata nec ullus
dura per equoreas bella ciebat aquas.
Illo Trinacrii moderator tempore regni
classis honos nostre maximus ipse fuit;
et tamen in tantum fraudes contexere patrem
urbs fera cum rigidis civibus ausa fuit.

Qui vice tunc regis Lygurum dux sceptrā regebat,
mille per insidias frustra cruenta luit.
Sublimes pietate viros contempsit Adurnos,
Fregosos pariter odit et ipsa duces;
denique concepit semper rectoribus urbis
altera pars ducibus insidiata dolos.
Urbis sceptrā regit nunc dux clarissimus ipse
Petrus ad imperium missus ab arce Dei,
Magnanimus, prudens, animoque et pectore fortis,
deditus est Marti nocte dieque vigil.
Flos hominum princepsque ducum generisque Fregosi,
splendor et est itali gloria summa soli,
iustitiae speculum, nulli virtute secundus;
ipsa viri laudes facta notanda probant.
Huic tamen insidias cives statuere rebelles,
sepius et fraudis damna tulere tamen;
namque sagas (*sic*) dux ipse dolos cognoscit iniquos
et vigil infidos proterit ipse viros.
Sed nec adhuc cives adeo domuisse feroces
is potuit, rigidi quum fera bella ciant.
Martis ad arma ferox Flisceque propaginis heros
in ducis imperium bella Philippus habet.
Hic tenet arma, viros, nummos, civesque potentes,
hunc opibus plures auxilioque iuvant.
De Villa nunc ipse mari Bernardus eundem
classe fovet, pelagi per loca nostra furens.
Iste decem nostrum pelagus pirrhata galeis
circuit, et nostras sic rapit ipse rates.
Cimba fretum sulcat nimia formidine nulla:
hunc fugiunt cimbe, ceu fugit agna lupum.
Hinc Cereris funesta fames, hinc guerra per altum
nos agitat misera conditione satis.
Iam pereunt inopes, mendicant artis alumni,
mercator queritur mercis adesse nihil.

Parthenopes dominus, Flisci tutela Philippi,
est huius radix cause, favorque mali.
Hic inimicus enim Genuæ regionis aprice
nos domat, ac hostes verberat hoste suos.
Mos fuit huic regi semper nutrire rebellem
auxilio partem, quo ruat inde potens.
Si mutet fortuna vices, mutaret et ipse
rex aminum sículus armigerosque suos:
nunc velut armigeris et nummis munit Adurnos,
tunc ita Fregosis robur et arma daret.
Sic bellum civile fovet; sic callidus heros
subruit hac hostes calliditate suos.
Et quia iam fessum nimio pro Marte Philippum
viderat, adiecit munera clara viro.
Purpuream vestem signis auroque nitentem,
calcar et est missus his quoque vinctus equus.
Muneribus tantis exultat mente Philippus,
Trinacrie regis munere factus eques.
Qui modo fessus erat, nunc bellum primus anhelat:
inflamant Fliscos regia dona viros.
Hoc erat Alfonsus quod misit dona Philippo:
urbis ad excidium munera regis eunt.
Omnia monstriferi taceo iam facta tumultus;
voce tuus sapiens [*corr.* Nicolaus] uberiore dabit.
Karolus ille latro digito mostrandus ubique
cognitus est vitiis criminibusque suis,
et scelerum nostras infamia venit ad aures
ipsa viri multo quam tua carta prius.
Non igitur nostras veniet sceleratus ad oras:
sunt nostris cene cognita furto viris.
Gratulor ipse tamen mihi te scripsisse scelesti
facta viri metro conveniente sibi.
Dissimiles odisse sibi natura profecto,
atque sibi similes semper amare solet.

Fur furem laudat, castum contemnit adulter,
virtutem vitio iungere nemo potest.
Karolus est scelerum cunctorum summus amator,
et virtus haspes pectoris ipsa tui.
Sunt cedro tua digna quidem sua carmina scombris (*sic*):
hos tuba posterior vellet habere modos.
Quis modo dissimiles vos ambos iunget amore?
Ante lupo mitis federa iunget (*sic*) ovis.
Ille sacros iterum si demens sumat amictus,
forte animos flectet sacra cuculla tuos.
An poterat scelerum notissima fossa sacerdos
Carolus ad rectum relligione trahi?
Ille habitum, fateor, mutavit corporis; intus
omne scelus, fraudis omne latebat iter.
Ille habitu sacro tentavit fallere fratres:
sacrilegum calices hunc rapuisse ferunt.
Hactenus in sordes huius dixisse satis esto:
non possent scribi facta nefanda viri.
Dii sibi dent tantos errores noxere, sana
factaque dent mente iam meliore sequi.
Plura tibi non mentis erat sententia nostre
scribere: claudebam sobrius ipse fores.
Altera querem adiecit epistola nobis,
desidie morbos concinit ista graves,
Indolui tanta quamvis suspectus haberi
peste, tibi placuit carminis ipse tenor.
Nec mihi tam durum, quo segnis nomen huberem,
quam fuit hoc dulce, quod mea metra petis,
precipue cum morbus iners, quo corrigo abs te
exulet a nostra pectoris arce procul.
Nam tibi iamdudum rescripsi; nuntius autem
qui tibi deferret carmina nullus erat.
Et si forte fuit, me pestis terruit, illic
inficeret natos ne modo seva meos.